Risco de taxas de juros: esse risco é oriundo da possibilidade de a Fundação vir a sofrer
perdas (ou auferir ganhos) por conta de flutuações nas taxas de juros incidentes sobre
passivos captados e ativos aplicados no mercado.

Risco de crédito: esse risco advém de a possibilidade da Fundação não receber valores
decorrentes de operações de vendas ou de créditos detidos com instituições financeiras,
gerados por operações de investimento financeiro. Com relação às aplicações financeiras,
a Fundação mantém contas correntes bancárias e aplicações financeiras, aprovadas
pela Administração, de acordo com critérios objetivos para diversificação de riscos de
crédito.

A Administração da Fundação monitora os fatores de risco através de acompanhamento
das tendências de mercado e revisões periódicas dos ativos e de seu endividamento.

Analise de sensibilidade taxa de juros

A análise leva em consideração as variações da taxa de juros que impactam os ganhos e
perdas no resultado do exercício em diferentes cenários. Abaixo demonstramos os saldos
que são impactados pela variação na taxa de juros:

Descrição
Valor em

31/12/2015

Impacto
no cenário

   provável
Impacto

   no cenário possível
Impacto

   no cenário remoto
   25% (25%) 50% (50%)

Instrumentos financeiros ativos - CDI 46.426 6.119 7.649 4.589 9.178 3.059
Instrumentos financeiros ativos - IPCA 12.450 1.333 1.667 1.000 2.000 667
Instrumentos financeiros passivos - CDI (69.387) (9.145) (11.432) (6.859) (13.718) (4.573)
Efeito da (perda) ganho na operação (10.511) (1.693) (2.116) (1.270)  (2.540)   (847)

Para o cenário provável, foram utilizadas estimativas futuras da taxa do CDI e IPCA,
divulgadas por instituições financeiras. A taxa média demonstrada foi apurada levando em
consideração os prazos estimados de realização do instrumento financeiro anteriormente
relacionado.

18. DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA

Em 31 de dezembro de 2015 e de 2014 ocorreram transações de mutuo com contrapartida no
imobilizado, no montante de R$30.244 e R$35.307 respectivamente, que não afetaram o caixa,
conforme descrito na nota explicativa 6 e 8.

19. APROVAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS